
                                                                                                          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ  ΠΕΛΛΑΣ      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ
ΔΗΜΟΣ     ΑΛΜΩΠΙΑΣ                                                    
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ  ΟΡΓΑΝΩΝ

  
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Από το πρακτικό της  συνεδρίασης αριθμ. 42/2016      της Οικονομικής Επιτροπής   
του Δήμου Αλμωπίας

Αριθμ. Απόφ : 275/2016 Θέμα  2o:   Τροποποίηση  Κανονισμού  ΄Αρδευσης  Δήμου  
Αλμωπίας.

        Στην Αριδαία και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα 12  Δεκεμβρίου,  του έτους 2016,  
ημέρα Δευτέρα  και ώρα 11:30΄π.μ  συνεδρίασε η Οικονομική   Επιτροπή του Δήμου, ύστερα 
από έγγραφη πρόσκληση του Δημάρχου με αριθμό 32634/08-12-2016  που δόθηκε στο κάθε 
μέλος χωριστά, σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/10. 
        Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι επί συνόλου επτά (7) 
μελών προσήλθαν πέντε  (5), δηλαδή:

            ΠΑΡΟΝΤΕΣ                       ΑΠΟΝΤΕΣ

1. Μπίνος Δημήτριος-Πρόεδρος 1. Παρούτογλου Νικόλαος (Αντιπρόεδρος)
2. Μπάτσης Χρήστος 2. Κετικίδης Ιωάννης
3. Τσιμτσιρίδης Γεώργιος  

4. Γούδης Γεώργιος (που   δεν  παρουσιάσθηκαν  αν  και 
κλήθηκαν νόμιμα) 

5. Μπογδάνης Μιχαήλ
   
      Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο υπάλληλος  του Δήμου Αλμωπίας, Πασόης  Ν. Ιωάννης,  για 
την τήρηση των πρακτικών. 
     Ο  κ. Γούδης Γεώργιος, εκλεγμένος στην Οικονομική Επιτροπή ως 2ο αναπληρωματικό μέλος 
(αριθμ.152/2014 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου, με ΑΔΑ  771ΠΩΨΩ-ΖΡ9)   ήταν παρών  στη 
συνεδρίαση, στη  θέση του παραιτηθέντα τακτικού μέλους κ. Ζαχαριάδη Κων/νου. Ο κ. Γούδης 
Γεώργιος κλήθηκε  να παραβρεθεί στη παρούσα συνεδρίαση ως 2ο  αναπληρωματικό μέλος, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 2 του Ν. 3852/2010 και του άρθρου 9 παρ. 11 του 
Κανονισμού Λειτουργίας της Οικονομικής Επιτροπής (αριθμ. 71/2011 απόφαση Δημ. Σ/λίου), 
διότι  το  εκλεγμένο  1ο  αναπληρωματικό  μέλος  κ.  Δόντσος   Χρήστος  αφού  κλήθηκε  να 
παραβρεθεί   στη παρούσα συνεδρίαση δήλωσε ότι θα απουσιάζει λόγω εργασίας.  
    
     Ο  Πρόεδρος   της  Οικονομικής  Επιτροπής,  κήρυξε  την  έναρξη  της  συνεδρίασης  και 
εισηγούμενος  το 2ο  θέμα  ημερήσιας  διάταξης,  έθεσε  υπόψη των Μελών της  Οικονομικής 
Επιτροπής  το αριθμ. πρωτ. 32590/8-12-2016  έγγραφο του Τμήματος Οικονομικ΄νω Υπηρεσιών 
του Δήμου,  στο οποίο αναγράφονται τα παρακάτω:

 “..............  ΘΕΜΑ: Τροποποίηση  Κανονισμού Άρδευσης Δήμου Αλμωπίας.

1

ΑΔΑ: 7Ω0ΩΩΨΩ-3ΧΔ



Λαμβάνοντας υπόψη τον  269/2012 Κανονισμό  Άρδευσης του Δήμου Αλμωπίας  έτσι  όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς επίσης και την υπ΄αριθμ 40/2016 Απόφαση της Επιτροπής 
Ποιότητας   Ζωής,   εισηγούμαστε  την  επιπλέον  τροποποίησή   του  Κανονισμού  Άρδευσης 
αναφορικά με τα  παρακάτω άρθρα: 

ΆΡΘΡΟ 9- Κατάργηση όλης της παραγράφου και προσθήκη του παρακάτω κειμένου. 
Δικαίωμα χρήσης του δημοτικού δικτύου άρδευσης έχουν όσοι κατέχουν και καλλιεργούν με 
οποιοδήποτε καθεστώς, ιδιόκτητα ή μισθωμένα, χωράφια εντός του αγροκτήματος του Δήμου 
που καλύπτεται από το δίκτυο και με αίτηση – υπεύθυνη δήλωσή τους ζητούν να κάνουν χρήση 
αυτού  υπό  την  προϋπόθεση  ότι  δεν  έχουν  ληξιπρόθεσμες  αρδευτικές  οφειλές  στον  Δήμο 
Αλμωπίας ή ότι έχουν προβεί σε ρύθμιση αυτών. Τα τέλη άρδευσης καθορίζονται με απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου  Αλμωπίας.
Στην  αίτηση  –  υπεύθυνη  δήλωση  που  υποβάλλεται  στην  αρμόδια  υπηρεσία  του  Δήμου 
(  Οικονομική Υπηρεσία)  ,  το πρώτο τρίμηνο κάθε ημερολογιακού έτους,   οι  ενδιαφερόμενοι 
δηλώνουν:
α)  Τα ακριβή ατομικά τους στοιχεία  (ονοματεπώνυμο,  διεύθυνση κατοικίας,  αριθμός δελτίου 
αστυνομικής ταυτότητας, αριθμός φορολογικού μητρώου, τηλέφωνο, κλπ.)
β) Τον αριθμό, την τοποθεσία, την  έκταση και το είδος  του αγρού που επιθυμούν να αρδεύουν
γ)  Τον 13ψήφιο κωδικό ΟΣΔΕ του αγροτεμαχίου και την έκταση που αναφέρεται στη δήλωση 
ΟΣΔΕ (όπου αυτή υπάρχει)
δ) Το ιδιοκτησιακό καθεστώς (ιδιόκτητο ή ενοικιαζόμενο)  
Συνυποβάλλεται δημοτική ενημερότητα, προκειμένου να εκδοθεί η άδεια χρήσης νερού από την 
Οικονομική Υπηρεσία του Δήμου. 
Επίσης, οι ενδιαφερόμενοι υποχρεούνται να προσκομίσουν στην αρμόδια υπηρεσία του Δήμου 
τα αποδεικτικά στοιχεία που θα τους ζητηθούν, κατά περίπτωση.

 ΑΡΘΡΟ  13- ΠΡΟΣΘΗΚΗ
Η  παράγραφος για  την  καλή  λειτουργία  του  δικτύου  προσλαμβάνονται  υδρονομείς 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις παραμένει και προστίθεται το εξής κείμενο: 
Η εποπτεία των υδρονομέων έγκειται στις Τοπικές Επιτροπές Άρδευσης. 

ΑΡΘΡΟ 15- ΤΡΟΠΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΩΣ ΕΞΗΣ:

Τα  τέλη  άρδευσης  θα   αναπροσαρμόζονται    κάθε  έτος   ανά  κοινότητα,   από  την 
Οικονομική Επιτροπή και το ΔΣ , κατόπιν εισηγήσεως της Οικονομικής Υπηρεσίας. Μέχρι  
της λήψη απόφασης  οι τιμές παραμένουν ως έχουν. 

 
Άρθρο 19-  Κατάργηση παραγράφου και αντικατάσταση από το παρακάτω Κείμενο:

ΤΟΠΙΚΕΣ ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ ΑΡΔΕΥΣΗΣ
Σε κάθε Δημοτική ή Τοπική Κοινότητα του Δήμου Αλμωπίας όπου λειτουργεί δημοτικό δίκτυο 
άρδευσης, συστήνεται με το παρόν άρθρο Τοπική Επιτροπή Άρδευσης, με σκοπό την εύρυθμη 
λειτουργία, την αποδοτική διαχείριση και την εποπτεία του δημοτικού δικτύου άρδευσης που 
βρίσκεται στην περιοχή της οικείας Δημοτικής ή Τοπικής Κοινότητας.
Οι Τοπικές Επιτροπές Άρδευσης είναι τριμελείς, αποτελούμενες από :

2

ΑΔΑ: 7Ω0ΩΩΨΩ-3ΧΔ



α) Έναν  Αντιδήμαρχο ανά Δημοτική Ενότητα με τον νόμιμο  αναπληρωτή του  ή εντεταλμένο 
σύμβουλο της οικείας Δημοτικής Ενότητας, ως πρόεδρο. Σε περίπτωση που δεν υπάρχει, ο 
Δήμαρχος ορίζει άλλον αιρετό με απόφασή του
β) Τον Πρόεδρο του Τοπικού Συμβουλίου με αναπληρωτή αυτού, ως μέλος.
γ) Τον τοπικό υδρονομέα άρδευσης του Δήμου, ως μέλος. Σε περίπτωση που το θέμα αφορά 
υδρονομέα  (  καταγγελία  κλπ),  ο  υδρονομέας  θα  αντικαθίστανται  από  ένα  μέλος  που  θα 
υποδεικνύεται με απόφαση της Τοπικής ή Δημοτικής Κοινότητας
Μετά την απόφαση πρόσληψης των υδρονομέων άρδευσης εκδίδεται απόφαση Δημάρχου που 
καθορίζονται  τα  μέλη  των  Τοπικών  Επιτροπών  Άρδευσης  και  γίνεται  η  συγκρότηση  των 
Επιτροπών αυτών.
Η Τοπική Επιτροπή Άρδευσης ασκεί, στα όρια της Δημοτικής ή Τοπικής Κοινότητας όπου είναι 
και η περιοχή ευθύνης της, τις ακόλουθες αρμοδιότητες:
α) Εποπτεύει τη λειτουργία και διαχείριση του οικείου δικτύου άρδευσης
β) Παραλαμβάνει, εξετάζει και εγκρίνει τις υποβληθείσες αιτήσεις άρδευσης
γ) Καταρτίζει το γενικό πρόγραμμα αρδεύσεως στην περιοχή ευθύνη της και το αναρτά στον 
πίνακα ανακοινώσεων του τοπικού διαμερίσματος
δ) Με απόφασή της καθορίζει στην περιοχή ευθύνης της, το ανώτατο επιτρεπτό όριο χρήσης 
αρδευτικού νερού, σε κυβικά μέτρα ανά στρέμμα και κατά κατηγορία καλλιεργειών, σύμφωνα με 
τους  περιορισμούς  που  τίθενται  από  την  εκάστοτε  ισχύουσα  νομοθεσία,  με  στόχο  την 
ορθολογική διαχείριση και την εξοικονόμηση των υδατικών πόρων
ε) Εισηγείται στον Δήμαρχο την τροποποίηση της ημερομηνίας έναρξης ή λήξης της αρδευτικής 
περιόδου, εφόσον συντρέχει λόγος .
στ)  Βεβαιώνει  με  πράξη  της,  τις  αρδευτικές  παραβάσεις  που  αναφέρονται  στον  παρόντα 
Κανονισμό  και  εισηγείται   στην  Οικονομική  Υπηρεσία  την  παράβαση  για  την  επιβολή  του 
αναλογούντος προστίμου
ζ) Βεβαιώνει βλάβες που προξένησαν στο αρδευτικό δίκτυο και στα αντλητικά συγκροτήματα 
αγρότες ή τρίτοι, ηθελημένα ή όχι, και επιβάλλει την άμεση αποκατάστασή τους. Σε περίπτωση 
που κρίνει ότι η βλάβη επήλθε εσκεμμένα από τον ιδιοκτήτη ή νομέα του αγρού εισηγείται την 
επιβολή  και  του  ανάλογου  προστίμου  σύμφωνα  με  τον   Κανονισμό.  Οι  βλάβες  θα 
κοινοποιούνται στην Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου.
η)  Αποφασίζει  την  διακοπή  και  επαναλειτουργία   του  αντλητικού  συγκροτήματος  και  του 
αρδευτικού  δικτύου  ή  τμήματος  αυτού,  εάν  εντοπιστούν  βλάβες  που  χρήζουν  άμεσης 
αποκατάστασης
θ) Παρακολουθεί και ελέγχει την λειτουργία των υδρονομέων άρδευσης όπου αυτά υπάρχουν
ι) Δέχεται και εξετάζει καταγγελίες αγροτών για τυχόν παράβαση καθήκοντος υδρονομέων, τις 
αξιολογεί  και  εν συνεχεία, εφόσον συντρέχει λόγος, τις διαβιβάζει στο Δήμαρχο για την άσκηση 
πειθαρχικού ελέγχου. 
ια)  Δέχεται  και  εξετάζει  καταγγελίες  και  αιτήματα  αγροτών  σε  σχέση  με  τη  λειτουργία  των 
αντλητικών συγκροτημάτων (επεκτάσεις δικτύου, εγκατάσταση παροχών, βλάβες).
ιβ) Οι Τοπικές Επιτροπές Άρδευσης, συνεπικουρούνται κατά την άσκηση του έργου τους και 
από επιστημονικό  προσωπικό των Διευθύνσεων Τεχνικών και  Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Δήμου. 
Οι διατάξεις των άρθρων 88 παρ. 1, 2 και 3 και  89 του Ν. 3852/2010 περί σύγκλησης του 
συμβουλίου,  τόπου  συνεδρίασης,  απαρτίας  και  λήψης  αποφάσεων  τοπικής  και  δημοτικής 
κοινότητας εφαρμόζονται αναλόγως και στις Τοπικές Επιτροπές Άρδευσης.
Την  γραμματειακή  υποστήριξη  της  Τοπικής  Επιτροπής  Άρδευσης  εκτελεί  ο  δημοτικός 
υπάλληλος  που  έχει  οριστεί  για  τη  διοικητική  εξυπηρέτηση  του  Συμβουλίου  της  οικείας 

3

ΑΔΑ: 7Ω0ΩΩΨΩ-3ΧΔ



Δημοτικής ή Τοπικής Κοινότητας ή άλλος υπάλληλος που ορίζεται με απόφαση Δημάρχου ή του 
κατά τόπον Αντιδημάρχου, εφόσον του έχει ανατεθεί η αρμοδιότητα.
 

ΠΡΟΣΘΗΚΗ ΆΡΘΡΟΥ
 20ο 
Κατά  την  πρώτη  εφαρμογή  του  τροποποιημένου  Κανονισμού  συγκροτείται  Επιτροπή  με 
απόφαση του Δημάρχου Αλμωπίας   η οποία θα απαρτίζεται από :

1. Τον  Αντιδήμαρχο  Οικονομικών Υπηρεσιών με  αναπληρωτή αυτού τον  Αντιδήμαρχο 
Τεχνικών  Υπηρεσιών. 

2. Έναν Υπάλληλο της Τεχνικής Υπηρεσίας και τον αναπληρωτή αυτού.
3. 'Έναν  Υπάλληλο του Εργοταξίου και τον Αναπληρωτή αυτού.

Προκειμένου  να  καταγράψουν  και  να  αποτυπώσουν   την   υφιστάμενη  κατάσταση  των 
αντλητικών συγκροτημάτων και του υπάρχοντος αρδευτικού δικτύου. Την έκθεση της επιτροπής 
θα παραλάβουν οι Τοπικές Επιτροπές  Άρδευσης, οι οποίες θα πρέπει να ενημερώνουν  τις 
Υπηρεσίες  του Δήμου , κάθε φορά για τυχούσες μεταβολές στην υπάρχουσα κατάσταση. 

ΠΡΟΣΘΗΚΗ ΑΡΘΡΟΥ 
21ο
Ο παρών κανονισμός αποτελούμενος από εικοσιένα ( 21 άρθρα) γίνεται οριστικός αφού εγκριθεί 
από  την  Περιφερειακή   Διοίκηση  και  αφού  κοινοποιηθεί  με  τοιχοκόλληση  στα  γραφεία  του 
Δήμου,  των  Τοπικών  Κοινοτήτων  και  ισχύει  μέχρι  νεότερης  τροποποίησής 
της............................................” 

     Στη   συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής να αποφασίσουν 
σχετικά. 

Η Οικονομική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της 
1. Την εισήγηση του Προέδρου 
2. Το άρθρο 72 και 75  του Ν. 3852/10
3. Το υπ. αριθ. πρωτ. 32590/8-12-2016 έγγραφο του Τμήματος Οικονομικών Υπηρεσιών του  

Δήμου Αλμωπίας, 
και κατόπιν διαλογικής συζήτησης 

Α     π     ο     φ     α σ     ί ζ     ε     ι            ο     μ     ό     φ     ω ν     α       
   
    
       Εισηγείται  θετικά προς το Δημοτικό Συμβούλιο για την τροποποίηση του Κανονισμού 
΄Αρδευσης Δήμου Αλμωπίας, ως εξής: 

ΆΡΘΡΟ 9- Κατάργηση όλης της παραγράφου και προσθήκη του παρακάτω κειμένου. 
Δικαίωμα χρήσης του δημοτικού δικτύου άρδευσης έχουν όσοι κατέχουν και καλλιεργούν με 
οποιοδήποτε καθεστώς, ιδιόκτητα ή μισθωμένα, χωράφια εντός του αγροκτήματος του Δήμου 
που καλύπτεται από το δίκτυο και με αίτηση – υπεύθυνη δήλωσή τους ζητούν να κάνουν χρήση 
αυτού  υπό  την  προϋπόθεση  ότι  δεν  έχουν  ληξιπρόθεσμες  αρδευτικές  οφειλές  στον  Δήμο 

4

ΑΔΑ: 7Ω0ΩΩΨΩ-3ΧΔ



Αλμωπίας ή ότι έχουν προβεί σε ρύθμιση αυτών. Τα τέλη άρδευσης καθορίζονται με απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου  Αλμωπίας.
Στην  αίτηση  –  υπεύθυνη  δήλωση  που  υποβάλλεται  στην  αρμόδια  υπηρεσία  του  Δήμου 
( Οικονομική Υπηρεσία) ,  το πρώτο τρίμηνο κάθε ημερολογιακού έτους,  οι ενδιαφερόμενοι 
δηλώνουν:
α) Τα ακριβή ατομικά τους στοιχεία (ονοματεπώνυμο, διεύθυνση κατοικίας,  αριθμός δελτίου 
αστυνομικής ταυτότητας, αριθμός φορολογικού μητρώου, τηλέφωνο, κλπ.)
β) Τον αριθμό, την τοποθεσία, την  έκταση και το είδος  του αγρού που επιθυμούν να αρδεύουν
γ)  Τον 13ψήφιο κωδικό ΟΣΔΕ του αγροτεμαχίου και την έκταση που αναφέρεται στη δήλωση 
ΟΣΔΕ (όπου αυτή υπάρχει)
δ) Το ιδιοκτησιακό καθεστώς (ιδιόκτητο ή ενοικιαζόμενο)  
Συνυποβάλλεται δημοτική ενημερότητα, προκειμένου να εκδοθεί η άδεια χρήσης νερού από την 
Οικονομική Υπηρεσία του Δήμου. 
Επίσης, οι ενδιαφερόμενοι υποχρεούνται να προσκομίσουν στην αρμόδια υπηρεσία του Δήμου 
τα αποδεικτικά στοιχεία που θα τους ζητηθούν, κατά περίπτωση.

 ΑΡΘΡΟ  13- ΠΡΟΣΘΗΚΗ
Η παράγραφος για την καλή λειτουργία του δικτύου προσλαμβάνονται υδρονομείς σύμφωνα 
με τις κείμενες διατάξεις παραμένει και προστίθεται το εξής κείμενο: 
Η εποπτεία των υδρονομέων έγκειται στις Τοπικές Επιτροπές Άρδευσης. 

ΑΡΘΡΟ 15- ΤΡΟΠΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΩΣ ΕΞΗΣ:

Τα τέλη άρδευσης θα  αναπροσαρμόζονται   κάθε έτος  ανά κοινότητα,  από την Οικονομική  
Επιτροπή και το ΔΣ ,  κατόπιν εισηγήσεως της Οικονομικής Υπηρεσίας. Μέχρι της λήψη  
απόφασης  οι τιμές παραμένουν ως έχουν. 

 
Άρθρο 19-  Κατάργηση παραγράφου και αντικατάσταση από το παρακάτω Κείμενο:

ΤΟΠΙΚΕΣ ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ ΑΡΔΕΥΣΗΣ
Σε κάθε Δημοτική ή Τοπική Κοινότητα του Δήμου Αλμωπίας όπου λειτουργεί δημοτικό δίκτυο 
άρδευσης, συστήνεται με το παρόν άρθρο Τοπική Επιτροπή Άρδευσης, με σκοπό την εύρυθμη 
λειτουργία, την αποδοτική διαχείριση και την εποπτεία του δημοτικού δικτύου άρδευσης που 
βρίσκεται στην περιοχή της οικείας Δημοτικής ή Τοπικής Κοινότητας.
Οι Τοπικές Επιτροπές Άρδευσης είναι τριμελείς, αποτελούμενες από :
α) Έναν  Αντιδήμαρχο ανά Δημοτική Ενότητα με τον νόμιμο  αναπληρωτή του  ή εντεταλμένο 
σύμβουλο της  οικείας  Δημοτικής  Ενότητας,  ως  πρόεδρο.  Σε  περίπτωση που  δεν  υπάρχει,  ο 
Δήμαρχος ορίζει άλλον αιρετό με απόφασή του
β) Τον Πρόεδρο του Τοπικού Συμβουλίου με αναπληρωτή αυτού, ως μέλος.
γ) Τον τοπικό υδρονομέα άρδευσης του Δήμου, ως μέλος. Σε περίπτωση που το θέμα αφορά 
υδρονομέα  (  καταγγελία  κλπ),  ο  υδρονομέας  θα  αντικαθίστανται  από  ένα  μέλος  που  θα 
υποδεικνύεται με απόφαση της Τοπικής ή Δημοτικής Κοινότητας

5

ΑΔΑ: 7Ω0ΩΩΨΩ-3ΧΔ



Μετά την απόφαση πρόσληψης των υδρονομέων άρδευσης εκδίδεται απόφαση Δημάρχου που 
καθορίζονται  τα  μέλη  των  Τοπικών  Επιτροπών  Άρδευσης  και  γίνεται  η  συγκρότηση  των 
Επιτροπών αυτών.
Η Τοπική Επιτροπή Άρδευσης ασκεί, στα όρια της Δημοτικής ή Τοπικής Κοινότητας όπου είναι 
και η περιοχή ευθύνης της, τις ακόλουθες αρμοδιότητες:
α) Εποπτεύει τη λειτουργία και διαχείριση του οικείου δικτύου άρδευσης
β) Παραλαμβάνει, εξετάζει και εγκρίνει τις υποβληθείσες αιτήσεις άρδευσης
γ) Καταρτίζει το γενικό πρόγραμμα αρδεύσεως στην περιοχή ευθύνη της και το αναρτά στον 
πίνακα ανακοινώσεων του τοπικού διαμερίσματος
δ) Με απόφασή της καθορίζει στην περιοχή ευθύνης της, το ανώτατο επιτρεπτό όριο χρήσης 
αρδευτικού νερού, σε κυβικά μέτρα ανά στρέμμα και κατά κατηγορία καλλιεργειών, σύμφωνα 
με  τους  περιορισμούς  που  τίθενται  από  την  εκάστοτε  ισχύουσα  νομοθεσία,  με  στόχο  την 
ορθολογική διαχείριση και την εξοικονόμηση των υδατικών πόρων
ε) Εισηγείται στον Δήμαρχο την τροποποίηση της ημερομηνίας έναρξης ή λήξης της αρδευτικής 
περιόδου, εφόσον συντρέχει λόγος .
στ)  Βεβαιώνει  με  πράξη  της,  τις  αρδευτικές  παραβάσεις  που  αναφέρονται  στον  παρόντα 
Κανονισμό και  εισηγείται   στην  Οικονομική Υπηρεσία  την  παράβαση για  την  επιβολή του 
αναλογούντος προστίμου
ζ) Βεβαιώνει βλάβες που προξένησαν στο αρδευτικό δίκτυο και στα αντλητικά συγκροτήματα 
αγρότες ή τρίτοι, ηθελημένα ή όχι, και επιβάλλει την άμεση αποκατάστασή τους. Σε περίπτωση 
που κρίνει ότι η βλάβη επήλθε εσκεμμένα από τον ιδιοκτήτη ή νομέα του αγρού εισηγείται την 
επιβολή  και  του  ανάλογου  προστίμου  σύμφωνα  με  τον   Κανονισμό.  Οι  βλάβες  θα 
κοινοποιούνται στην Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου.
η)  Αποφασίζει  την  διακοπή  και  επαναλειτουργία   του  αντλητικού  συγκροτήματος  και  του 
αρδευτικού  δικτύου  ή  τμήματος  αυτού,  εάν  εντοπιστούν  βλάβες  που  χρήζουν  άμεσης 
αποκατάστασης
θ) Παρακολουθεί και ελέγχει την λειτουργία των υδρονομέων άρδευσης όπου αυτά υπάρχουν
ι) Δέχεται και εξετάζει καταγγελίες αγροτών για τυχόν παράβαση καθήκοντος υδρονομέων, τις 
αξιολογεί   και   εν  συνεχεία,  εφόσον  συντρέχει  λόγος,  τις  διαβιβάζει  στο  Δήμαρχο για  την 
άσκηση πειθαρχικού ελέγχου. 
ια) Δέχεται και  εξετάζει καταγγελίες και  αιτήματα αγροτών σε σχέση με τη λειτουργία των 
αντλητικών συγκροτημάτων (επεκτάσεις δικτύου, εγκατάσταση παροχών, βλάβες).
ιβ) Οι Τοπικές Επιτροπές Άρδευσης, συνεπικουρούνται κατά την άσκηση του έργου τους και 
από επιστημονικό  προσωπικό  των Διευθύνσεων  Τεχνικών και  Οικονομικών Υπηρεσιών  του 
Δήμου. 
Οι διατάξεις των άρθρων 88 παρ. 1, 2 και 3 και 89 του Ν. 3852/2010 περί σύγκλησης του 
συμβουλίου,  τόπου  συνεδρίασης,  απαρτίας  και  λήψης  αποφάσεων  τοπικής  και  δημοτικής 
κοινότητας εφαρμόζονται αναλόγως και στις Τοπικές Επιτροπές Άρδευσης.
Την  γραμματειακή  υποστήριξη  της  Τοπικής  Επιτροπής  Άρδευσης  εκτελεί  ο  δημοτικός 
υπάλληλος  που  έχει  οριστεί  για  τη  διοικητική  εξυπηρέτηση  του  Συμβουλίου  της  οικείας 
Δημοτικής ή Τοπικής Κοινότητας ή άλλος υπάλληλος που ορίζεται με απόφαση Δημάρχου ή του 
κατά τόπον Αντιδημάρχου, εφόσον του έχει ανατεθεί η αρμοδιότητα.
 

6

ΑΔΑ: 7Ω0ΩΩΨΩ-3ΧΔ



ΠΡΟΣΘΗΚΗ ΆΡΘΡΟΥ
 20ο 
Κατά  την  πρώτη  εφαρμογή  του  τροποποιημένου  Κανονισμού  συγκροτείται  Επιτροπή  με 
απόφαση του Δημάρχου Αλμωπίας   η οποία θα απαρτίζεται από :

4. Τον Αντιδήμαρχο  Οικονομικών Υπηρεσιών με αναπληρωτή αυτού τον Αντιδήμαρχο 
Τεχνικών  Υπηρεσιών. 

5. Έναν Υπάλληλο της Τεχνικής Υπηρεσίας και τον αναπληρωτή αυτού.
6. 'Έναν  Υπάλληλο του Εργοταξίου και τον Αναπληρωτή αυτού.

Προκειμένου  να  καταγράψουν  και  να  αποτυπώσουν   την   υφιστάμενη  κατάσταση  των 
αντλητικών συγκροτημάτων και του υπάρχοντος αρδευτικού δικτύου. Την έκθεση της επιτροπής 
θα παραλάβουν οι Τοπικές Επιτροπές  Άρδευσης, οι  οποίες θα πρέπει  να ενημερώνουν  τις 
Υπηρεσίες  του Δήμου , κάθε φορά για τυχούσες μεταβολές στην υπάρχουσα κατάσταση. 

ΠΡΟΣΘΗΚΗ ΑΡΘΡΟΥ 
21ο
Ο παρών κανονισμός αποτελούμενος από εικοσιένα ( 21 άρθρα) γίνεται οριστικός αφού εγκριθεί 
από την Περιφερειακή  Διοίκηση και αφού κοινοποιηθεί  με τοιχοκόλληση στα γραφεία του 
Δήμου, των Τοπικών Κοινοτήτων και ισχύει μέχρι νεότερης τροποποίησής της. 

                                   Η απόφαση αυτή πήρε αύξ. αριθμ.  275/2016
…………………………………………………………………………………………………

Αφού τελείωσαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύνεται η συνεδρίαση.
Για αυτό συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται όπως παρακάτω:

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
(Α κ ο λ ο υ θ ο ύ ν     Υ π ο γ ρ α φ έ ς)

ΑΚΡΙΒΕΣ  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Αριδαία  12 Δεκεμβρίου 2016

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο.Ε.
   

   ΜΠΙΝΟΣ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
                                       ΔΗΜΑΡΧΟΣ  ΑΛΜΩΠΙΑΣ

7

ΑΔΑ: 7Ω0ΩΩΨΩ-3ΧΔ


	            ΠΑΡΟΝΤΕΣ
	                      ΑΠΟΝΤΕΣ

		2017-03-16T00:38:16+0200
	Athens




